Thirdly, as concerns pensions, subsidies, gifts, and presents from Kings, Princes, and Lords, it is resolved never more to take the same: and the six cities with their subjects earnestly pray the Five Cantons and their communes to withdraw themselves from, and have nothing to do with, all Princes and Lords, as also from campaigns, pensions, subsidies, and gifts, and to have regard to our Fatherland. . . .

**No. 223. Zwingli to Conrad Sam at Ulm,
30 June 1529.**

. . . Pacem nobis honestissimam nos domum retulisse spero, cum non caudem factum profecti simus, quamquam adversarii nostri non parum detrimenti tulerunt. Praesertim cum tabellae foederis cum Ferdinando facti ante oculos nostros a praetore pagi Glaronensis 26 Iunii sub xi horam antemeridianam in castris nostris gladio concisae et deletae sint, id quod ipse quoque vidi. . . . Has res igitur vere Dominis tuis et cui tibi libet indicare potes. Denique Deo commendatus sis. Saluta meo nomine omnes fideles, Deus enim iterum proceribus ostendit, eos contra se nihil valere, nosque docuit nos vincere posse vel nulla caede facta, si in se nitamur. In tota enim nostra expeditione omnino nulla discordia fuit neque altera pars alteri ullum hominem vulneravit. Apud adversarios quidem metus et discordia fuit, id quod Deus providit, nec minus fames. . . .

No. 224. Philip of Hesse to Zwingli, 22 April 1529.

. . . Philippus, Dei gratia Landgravius Hassiae, Comes Catzenelnbogensis etc., Clementem voluntatem nostram tibi ante omnia pollicemur, vir doctissime. . . .

Nos id agitamus ut Lutherum, Melanchthonem et alios quoque qui de Sacramento in sententia tua sunt loco opportuno cogamus, ut si Deus misericors et omnipotens propitius adesse voluerit, de eo loco pactionem in sacra Scriptura positam faciant et in consensu Christianis digno vivant. Nam in hoc conventu Principum Papistae ad conservandam perversam suam vitam et mores sibi aliter consulere nequeunt nisi ut dicant nos qui integro et lucido Dei verbo addicti simus inter nos ipsos de religionis doctrina non consentire; quae nisi ita

essent, facile esset rebus mederi ut tandem puerilia illa mutarentur. Quare clementissime a te petimus ut auctor sis et quam maxime nobiscum annitaris ut vestratum nec minus Lutheranorum aliqui tempore et loco dicto cogantur, quo magis, ut supra dixi, de iis rebus ad consensum in iusto fundamento positum et Christianis dignum perducamur. Cuius officii tibi clementer memores futuri sumus. . . .

No. 225. From Zwingli's 'Fidei Ratio', 8 July 1530.

Primo igitur, et credo et scio unum ac solum esse Deum eumque esse natura bonum, verum, potentem, iustum, sapientem, creatorem et curatorem rerum omnium visibilium atque invisibilium. Esse Patrem, Filium et Spiritum sanctum Personas quidem tres, sed essentiam horum unam ac simplicem. Et omnino iuxta expositionem Symboli tam Niceni quam Athanasiani per singula de Numine ipso deque nominibus sive Personis tribus sentio. Filium carnem adsumpsisse credo et intelligo quod humanam naturam, imo totum hominem, qui ex corpore et animo constat, vere ex immaculata perpetuaque virgine Maria adsumpserit. . . . Ad hunc ergo modum non solus sentio sed sic senserunt tam de ipso Numine quam de Personis deque adsumpta natura orthodoxi omnes sive prisci sive neotericī: sic sentiunt qui veritatem etiamnunc agnoscunt.

Secundo. Scio Numen istud summum, quod Deus meus est, libere constituere de rebus universis, ita ut non pendeat consilium eius ab ullius creaturae occasione; hoc enim est utiliae illius humanae sapientiae proprium, praecedente discursu aut exemplo statuere. . . . Hinc est ut quamvis sciens ac prudens hominem principio formaret qui lapsurus erat, simul tamen constitueret Filium suum humana natura amicire qui lapsum repararet. . . .

Tertio. Scio nullam aliam esse expiandorum scelerum hostiam quam Christum. . . . Relinquuntur ergo hic cum operum nostrorum iustificatio et satisfactio, tum sanctorum omnium, sive in terra sive in coelis degentium, de bonitate et misericordia Dei expiatio aut intercessio. Hic enim unus ac solus mediator Dei et hominum est, Deus et homo Christus Iesus.

Quarto. . . . Peccatum originale, ut est in filiis Adae, non proprie peccatum esse . . . non enim est facinus contra legem. Morbus igitur est proprie et conditio. Morbus, quia sicut ille

ex amore sui lapsus est, ita et nos labimur: conditio, quia sicut ille servus est factus et morti obnoxius, sic et nos servi et filii irae nascimur et morti obnoxii. . . . Istud originale peccatum, per conditionem et contagionem agnasci omnibus qui ex affectu maris et feminae gignuntur, agnosco: et nos esse natura filios irae scio, sed gratia quae per secundum Adam, Christum, casum restituit, inter filios Dei recipi non dubito. . . .

Quinto. Hinc constat, si in Christo secundo Adam vitae restituimur, quemadmodum in primo Adam sumus morti traditi, quod temere damnamus Christianis parentibus natos pueros, imo gentium quoque pueros. . . .

Sexto. Igitur de ecclesia sic sentimus. Ecclesiam in Scripturis varie accipi, pro electis istis qui Dei voluntate destinati sunt ad vitam aeternam. . . . Haec soli Deo est nota. . . . Sed nihilominus qui huius ecclesiae membra sunt, seipso quidem, cum fidem habent, electos et primae huius ecclesiae membra esse norunt, verum alia a se membra ignorant. . . . Sumitur iterum ecclesia universaliter pro omnibus scilicet qui Christi nomine censemur. . . . De hac igitur ecclesia esse credimus quotquot fatentur Christi nomen. . . . Capitur postremo ecclesia pro quovis particulari coetu huius universalis ac sensibilis ecclesiae, ut ecclesia Romana, Augustana, Lugdunensis. . . . Hic igitur credo unam esse ecclesiam eorum, qui eundem habent Spiritum, qui eos certos reddit quod veri filii familiae Dei sint, et haec est ecclesiarum primitiae. Hanc credo in veritate non errare, puta in primis istis fidei fundamentis, in quibus cardo versatur. Credo et universalem sensibilem unam esse dum veram confessionem istam, de qua iam dictum est, tenet. Credo etiam de hac ecclesia esse quicunque nomen illi dant iuxta verbi Dei praescriptum et promissionem. Credo infantem Isaac, Iacob, Iudam, et omnes qui de semine Abrahae erant, eos quoque infantes quorum parentes inter ecclesiae primordia praedicantibus Apostolis ad Christi partes concedebant, de hac esse ecclesia. Nam Isaac et reliqui veterum nisi fuissent, non receperissent ecclesiae tesseram. Cum ergo isti de ecclesia fuerint, fuerunt et primitivae ecclesiae infantes ac parvuli. Quocirca credo et scio baptismi sacramento signatos. . . . Vere igitur baptismus perinde ac circumcisio . . . nihil quam alterum istorum aut confessionem sive nominis dationem aut foedus sive promissionem requirit. . . .

Septimo. Credo imo scio omnia sacramenta tam abesse ut gratiam conferant ut ne adferant quidem aut dispensent. . . .

Vehiculum Spiritui non est necessarium : ipse enim est virtus et latio qua cuncta feruntur, non qui ferri opus habeat : neque id unquam legimus in Scripturis sacris quod sensibilia, qualia sacramenta sunt, certo secum ferrent Spiritum. . . . Ex quibus hoc colligitur . . . sacramenta dari in testimonium publicum eius gratiae, quae cuique privato prius adest. . . . Credo igitur, O Caesar, sacramentum esse sacrae rei, hoc est factae gratiae, signum. . . . Et ob hanc causam sacramenta, quae sacrae sunt ceremoniae (accedit enim verbum ad elementum et fit sacramentum), religiose colenda, . . . ut enim gratiam facere non possunt, ecclesiae tamen nos visibiliter sociant, qui prius invisibiliter in illam recepti. . . . Nam si aliter de sacramentis sentiamus, puta quod exterius adhibita intus purgent, iam reddit Iudaismus. . . .

Octavo. Credo quod in Sacra Eucharistia, hoc est gratiarum actionis coena, verum Christi corpus adsit, fidei contemplatione : hoc est, quod ii qui gratias agunt Domino pro beneficio nobis in Filio suo collato, agnoscunt illum veram carnem adsumpsisse, vere in illa passum esse, vere nostra peccata sanguine suo abluisse, et sic omnem rem per Christum gestam illis fidei contemplatione velut praesentem fieri. Sed quod Christi corpus per essentiam et realiter, hoc est corpus ipsum naturale, in coena aut adsit aut ore dentibusque nostris mandatur, quemadmodum Papistae et quidam qui ad ollas Aegyptiacas¹ respectant, perhibent, id vero non tantum negamus sed errorem esse qui verbo Dei adversatur constanter adseveramus. . . .

Nono. Credo ceremonias, quae neque per superstitionem fidei neque verbo Dei contrariae sunt (quanquam huiusmodi nesciam an quae inveniantur) per caritatem tolerari, donec lucifer magis ac magis allucescat, posse. . . . Imagines autem quae ad cultum prostitutae sunt, non censeo inter ceremonias, sed ex eorum esse numero quae verbo Dei ex diametro repugnant. Quae autem non prostant ad cultum, aut ubi cultus futuri nullum est periculum, tam abest ut damnem ut et pictoriam et statuariam Dei dona esse agnoscam.

Decimo. Credo prophetiae sive predicationis munus sacro-sanctum esse, ut quod ante omne officium sit summe

¹ The Lutherans.—The argument goes on to deny the presence of Christ's 'corpus naturale' alleging his 'humanitatem esse in uno loco, divinitatem vero ubique'. It is more briefly put in one sentence of the *Expositio Christianae Fidei* (addressed in 1530 to Francis I): 'Abiit ergo, et non est hic' (Niemeyer, 47).

necessarium. Canonice enim sive regulariter loquendo vide-
mus apud omnes populos externam praedicationem Aposto-
lorum et Evangelistarum sive Episcoporum praecessisse fidem,
quam tamen soli Spiritui ferimus acceptam. . . . Hoc genus
ministrorum qui scilicet docent . . . in populo Christi
agnoscimus. Illud quoque quod baptizat, in coena Domini
corpus et sanguinem . . . circumfert, quod aegrotos visitat,
quod mendicos cibat ecclesiae opibus ac nomine . . . At
mitratum hoc genus atque pedatum, quod numerus est et
fruges consumere natum, ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης, credimus
νόθον, et id omnino esse in ecclesiae corpore quod strumae et
gibbi sunt in humano.

Undecimo. Scio magistratum rite inauguratum locum Dei
tenere, non minus quam prophetiam. . . .

Duodecimo. Credo purgatoriī ignis figmentum tam contu-
meliosam rem esse in gratuitam redēptionem per Christum
donatam quam lucrosa fuit auctoribus suis. . . .

**No. 226. From the Confessio Tetrapolitana,
II July 1530.**

De Eucharistia, c. xviii. De hoc venerando corporis et
sanguinis Christi sacramento omnia quae de illo Evangelistae,
Paulus et sancti Patres scripta reliquerunt, nostri fide optima
docent, commendant, inculcant. Inde singulare studio hanc
Christi in suos bonitatem semper depraedicant, qua is non minus
hodie quam in novissima illa coena omnibus qui inter illius
discipulos ex animo nomen dederunt, cum hanc coenam, ut
ipse instituit, repetunt, verum suum corpus verumque suum
sanguinem vere edendum et bibendum in cibum potumque
animatorum, quo illae in aeternam vitam alantur, dare per
sacramenta dignatur, ut iam ipse in illis et illi in ipso vivant et
permaneant, in die novissimo in novam et immortalem vitam
per ipsum resuscitandi, iuxta sua illa aeternae veritatis verba :
Accipite et manducate, hoc est corpus meum, etc. Bibite ex
eo omnes, hic calix est sanguis meus, etc. . . .

No. 227. The Second Peace of Cappel, 20 Nov. 1531.

First, we of Zürich shall and will let our trusty and well-
beloved Confederates of the Five Cantons, as also their well-
beloved fellow citizens and countrymen of Wallis with all their
allies, spiritual and temporal, abide without any contradiction
or dispute, in their true undoubted Christian faith, now and

hereafter, throughout their cities, lands, territories, and lordships, all evil devices, evasions, deceit, and fraud being dismissed and put away. And we, in our turn, of the Five Cantons will also let our Confederates of Zürich and their allies abide by their faith. . . .